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Te dashur lexues,

Kjo eshte seria e katert e buletineve mjedisore te eko-klubeve te shkollave
te mesme nga Rajoni | Jugut (komuna e Prizrenit, Mamushes, Rahovecit
dhe Malishevés). Ky éshté buletini i pare informativ, i cili do té pérmbajé
mesazhe, intervista, ese, punime fotografi dhe shkrime te ndryshme mbi
mjedisin dhe ndryshimet klimatike dhe njoftime mbi punen ge po zhvillohet
ne keto tema nga eko-klubi i Shkolles sé Mesme te Larte "Lorenc Antoni"
dhe OJQ EC Ma Ndryshe né kuadér té projektit “ECO School”.

Ky projekt do t'i njohé me konceptin'“Eko Shkolla” 12 shkollat e rajonit té
Jugut (komuna e Prizrenit, Mamushes, Rahovecit dhe Malisheves), permes
pilotimit te formave dhe metodologjise per mbrojtien e mjedisit me
pjesemarrje té gjere té nxenesve dhe méesimdhenesve.

Ne kuader te projektit ofrohet njé model dhe metodologji gé pérdoret
gjeresisht ne vendet e zhvilluara, e cila po zgjerohet me shpejtesi edhe ne
vendet ne zhvillim. Pervojat boterore tregojne se shkolla ekologjike eshte
nje fenomen ne rritje, e cila nxit te rinjte te angazhohen ne mjedisin e tyre
duke u dhene atyre mundésine péer ta mbrojtur até ne menyre aktive.

Projekti po ashtu do té kontribuojé né Strategjiné e Mjedisit dhe Planin e
Veprimit né Mjedis te Kosoves, duke rekomanduar zhvillimin e programeve
per edukimin mjedisor ne te gjitha nivelet (shkolla dhe universitete).
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22 Maji- eshte Dita Nderkombetare e Biodiversitetit, ndersa
viti 2010 nga Kombet e Bashkuara eshte shpallur si viti
nderkombetar | biodiversitetit. Kam péershtypjen se opinionit |
mungojne informatat per rendesine e biodiversitetit, rreziget
ge po | kanosen dhe masat mbrojtese ge duhet te merren per
ruajtien e tij. Pranda] qgellimi 1 ket artikulli eshte qe
shkurtimisht me disa te dhena te njihet opinioni per kete vlere
te pakrahasueshme te natyres.

Biodiversiteti nenkupton larminé e gjeneve, te llojeve dhe te
ekosistemeve ne planetin tone. Biodiversiteti eshte vlera me
e larte e natyres, eshte baza e jetes tone dhe themeli |
zhvillimit te gendrueshem. Biodiversiteti eshte rezultat |
evoluimit te jetes ne Toke gjate miliarda vjetesh. Ne planten
tone, llogaritet se, jetojne rreth 13 milione lloje te bimeve,
katsheve dhe mikroorganizmave, prej te cilave vetem 1.75
milion jane te emertuara dhe te pershkruara. Vlera e
ekosistemeve nuk eshte vetem ekzistenca-baze per jeten e
bimeve dhe kafsheve, por edhe péer ne njerezit. Sherbimet e
vlerave té ekosistemeve té cilat nga natyra jané “falas”, jané
esenciale per shendetin tone, sigurine tone ushgimore dhe
shendetesore dhe prosperitetin tone.

HTTPS://WWW.BOTASOT.INFO/OPINIONE/62157/GIPO1YY/




CILA ESHTE RENDESIA E
BIODIVERSITETIT?

Hapesira e Kosoves edhe pse perfshine nje siperfage te
vogel te Ballkanit (rreth 2.4%), krahasuar me vendet e tjera
te Ballkanit dhe te Evropes, dallohet me resurse te shumta
natyrore, pra edhe me vlera te larta te biodiversitetit. Kosova
eshte shtepia e rreth 2,500 llojeve te bimeve lulore; 210 lloje
te egra te -kurrizoreve, 200 lloje te fluturave, 104 lloje
kerpudhash etj. Ajo gé biodiversitetin e Kosoves e bené
interesant dhe te rendesishem eshte prania e nje numri te
madh te llojeve endemike dhe relikte. Por fatkegesisht
biodiversiteti I Kosoves, keta dy dhjetevjecaret e fundit, per
arsye te ndryshme eshte dhe me i rrezikuari ne Ballkan dhe
Evrope.

Biodiversiteti ne rrezik! - Cdo lloj I cili vdes dhe shkon nga
bota jone, eshte | pakthyeshem, nje burim natyror me pak.
Biodiversiteti natyror nuk ka gene kurre me | atakuar se sa ne
dhjetevjecaret e fundit ge Ilidhnet me shume faktore:
shumefishimi 1 njerezimit brenda nje kohe te shkurter, tej-
eksploatimi | resurseve, ndotja e madhe et]. Humbjet e
diversitetit biologjlk jane drastike dhe fatkegesisht
shkaterrimet e ekosistemeve jane ne rritje permanente.
Njerezit me ose pavetedije jane duke bere zhdukjen ne
masen me té madhe te biodiversitetit ne historine e Tokes.

HTTPS://WWW.BOTASOT.INFO/OPINIONE/ 62157/ GIPOIYY/




CILA ESHTE RENDESIAE
BIODIVERSITETIT?

Ne mbare boten tashme jane me shume se 60% e
ekosistemeve me rrezikshmeri te perhershme dhe nje
parashikim te numrit prej 15,600 llojeve ge kercenohen te
zhduken. Ne te gjithe boten si pasoje e veprimtarise se
faktorit njeri, cdo dite zhduken lloje kafshesh dhe bimesh .

Rezultatet e raportit te nje studimi Evropian, me 2008 tregon
se ne 300 vitet e fundit, ne bote siperfagja e pergjithshme
pyjore eshte tkurrur me 40%. Llogaritet se ne ¢do minute
zhduken rreth 20 hektar pyje. Ne 25 vende té botes, pyjet
jane zhdukur tashme plotesisht. Prerja e nje bime masa
drunore e te cilit do te kushtonte rreth 500 euro eshte nje
humbje e madhe pasi ge gjate jetes se tij ky dru do te
gjeneroj deri- 1,900,000 euro permes vilerave ekologjike si¢
jane: prodhimi | oksigjenit, pastrimi | ajrit, riciklimi 1 ujit,
fertilizimi 1 tokes, kontrolli | erozionit, sigurimi | habitateve per
boten e eger, zbutjen e efekteve toksike te gazeve, et]. Ne
bote ge nga viti 1900 rreth gjysma e te gjitha kenetave jane
te humbura.

HTTPS://WWW.BOTASOT.INFO/OPINIONE/62157/GIP01YY/
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KO-KLUBIT: i)

EKO KLUBET MESOJNE PER NDRYSHIMET
KLIMATIKE DHE PER FORMAT E AVOKIMIT
MJEDISOR




 AKTIVITETET E EKO-
KLUBIT:

‘«_ .- EC-I ME EKO-KLUBET SHENOI
DITEN BOTERORE TE MJEDISIT

Ne kete aktivitet kane marre
7 pjesé 12 Eko-Klubet e
~  Shkollave té Mesme té Rajonit
te Jugut ( nga komunat Prizren,
Rahovec, Malisheve dhe
Mamushe).

Shfagja e filmit eshté pasuar
me diskutim ne mes anetareve
te Eko-Klubeve mbi c¢eshtjet
mjedisore dhe urgjencen per
veprim lidhur me ndryshimet
Klimatike, tema keto te trajtuara
edhe ne dokumentar.

Gjate ketij aktiviteti te rinjte jane
ndergjegjesuar per
domosdoshmerine e nje
reagimi te shpejte sikurse edhe
per rendesiné e pjesemarrjes
se te rinjve ne proceset
avokuese per te adresuar
ndryshimet Klimatike  dhe
mbrojtien e mjedisit, si ¢eshtje
te rendesishnme per te
ardhmen e planetit dhe brezave
te ardhshem.



EKO KLUBET VIZITOINE
IMPIANTIN PER TRAJTIMIN E
UJERAVE TE NDOTURA NE
PRIZREN

Gjate ketyre vizitave, nxenesit jane
njoftuar me menyren e menaxhimit te
ketij impianti, por edhe trajtimin e
ujerave te ndotura duke perfshire
proceset e filtrimit dhe pastrimit te ujit
Cpute_ av HE te ndotur, teknologjite e perdorura
N e | pér trajtimin e ujérave dhe réndésiné

. heevE B § e mbrojtjies sé burimeve ujore. Ata
gjithashtu u informuan per kapacitetin
e impiantit ne Prizren, sasine e ujit ge
trajtohet cdo dite, dhe llojet e
ndotesve ge largohen gjate procesit
te trajtimit.

Vizitat kane perfshire edhe diskutime
mbi ndikimin mjedisor dhe
shendetesor te trajtimit te duhur te
ujerave te ndotura, si dhe rolin ge ka
komuniteti ne  mbrojtien  dhe
menaxhimin e gendrueshem te
ujerave.




PLANET E VEPRIMIT MJEDISOR PER 12
SHKOLLAT E MESME TE RAJONIT TE JUGUT

CARITAS = YENI &

PLANII VEPRIMIT
MJEDISOR

 HKOLLA E MESME E MUZIKES
“LORENC ANTONI"

QERSHOR 2024

EC Ma Ndryshe ka publikuar
planet e veprimit mjedisor per 12
shkollat e mesme te larta te

== Rajonit te Jugut. Keto plane jane

hartuar ne bashkepunim me
profesoret dhe anetaret e Eko-
klubeve gjate nje serie te
punetorive te realizuara.

Gjate kétyre punétorive nxénésit
kane  pasur mundesine te
diskutojne dhe te identifikojne
problemet ekzistuese ne shkolle
dhe komunitet dhe kane treguar
aktivitetet ge | realizojne dhe ge do
te donin ti realizonin per ti zgjidhur
problemet qe nderlidhen me
mjedisin dhe ndryshimet klimatike.

Keto plane jane te rendesishme
per ti edukuar nxenesit rreth
rendesise se mbrojtjes se mjedisit
dhe per te krijuar nje kulture te
gendrueshme brenda komunitetit
te shkolles. Ato do t'u sherbejne
shkollave si udherrefyes per
realizimin e  aktiviteteve te
ardhshme, duke inkurajuar
pjesemarrjen aktive dhe
ndergjegjesimin e nxenesve per
ceshtjet mjedisore dhe ndryshimet
Klimatike.



REALIZIMI | PROJEKTIT MJEDISOR

Eko Kklubi 1 shkolles se muzikes
“Lorenc Antoni” né Prizren ka
realizuar projektin mjedisor. Me
ane te ketij projekti nxenesit kane
rritur  hapesiren e (gjelber ne
shkollen e tyre duke mbjellur
drunje dhe bimeé shumevjecare,
kane ndikuar ne eficiencen e
shkolles duke vendosur panele
solare dhe kane vendosur
myshge te gjalla ne hapsirat
mbrenda objektit per te pasuruar
objektin me shume me ajer te
pastér dhe te gjelbert. Qellim |
ketij projekti pervec tjerash ishte
edhe  aktivizimi  mjedisor i
nxenesve, te cilet gjate aktivitetit
ndihmuan ne procesin e mbjelljes
se drunjeve dhe kane pastruar
hapesiren perreth shkolles, duke |
bere keshtu te ndjehen pergjegjes
per intervenimin e realizuar.
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www.ecmandryshe.org
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Ky buletin u realizua né kuadér té projektit “Ndikimi i Rinisé né Mjedis” -
YENI, i cili bashkéfinancohet nga Agjencia Zvicerane per Bashkepunim
dhe Zhvillim, Caritas-i Zviceran, Ministria e Zhvillimit Rajonal dhe
implementohet nga OJQ EC Ma Ndryshe pérmes projektit “ECO
Schools”.
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